
Nº 112, terça-feira, 13 de junho de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.053 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato MARCOS
ALVES DOS REIS, nomeado pela Portaria nº 600, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Valença, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme Pro-
cesso nº 23327.001288/2017-17.

No- 1.086 - Dispensar o servidor JÚLIO CLÁUDIO MARTINS, Ma-
trícula SIAPE nº 2001368, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em Flo-
restas, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.087 - Designar a servidora NAYARA SILVA SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 1911029, Professora do Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico
em Florestas, Código FCC, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.088 - Exonerar o servidor JOSÉ PEREIRA TORRES, Matrícula
SIAPE nº 2008970, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do cargo de Coordenador Geral de Ensino substituto, Có-
digo CD-04, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.089 - Nomear o servidor ANDRÉ LUIS RAUEDYS CARDOSO
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1151305, Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, para exercer o cargo de Coordenador Geral de Ensino
substituto, Código CD-04, nas ausências e impedimentos legais do
titular, Campus Teixeira de Freitas.

No- 1.090 - Dispensar a servidora MARIANA CARNEIRO DE
AGUIAR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1976014,
da função de coordenadora de suprimento e logística, código FG-5,
Campus Alagoinhas.

No- 1.091 - Dispensar o servidor VALMIRO MORAES DE OLI-
VEIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE
2338702, da função de chefe do Setor de Tecnologia da Informação,
código FG-5, Campus Alagoinhas.

No- 1.092 - Designar o Servidor VALMIRO MORAES DE OLI-
VEIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE
2338702, para a função de Chefe do Núcleo de Comunicação e
Eventos, código FG-5, Campus Alagoinhas.

No- 1.093 - Designar o Servidor ADMILSON SANTOS DE SAN-
TANA, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE
1212273, para função de Chefe do Setor de Tecnologia da Infor-
mação, código FG-5, Campus Alagoinhas.

No- 1.094 - Dispensar o servidor ELIGERLISSON SOUZA DE AL-
MEIDA, Matrícula SIAPE n.º 1792026, cargo Administrador, da fun-
ção de Diretor Acadêmico substituto, Código CD-03, Campus Catu.

No- 1.095 - Designar o servidor SILVIO MÁRCIO MONTENEGRO
MACHADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1240058, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Geografia, Código FCC, Campus Santa
Inês.

No- 1.096 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOÃO RI-
CARDO BISPO JESUS, nomeado pela Portaria nº 974, de
01/06/2017, publicada no D.O.U. de 02/04/2017, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Alagoinhas, nos termos dos Artigos 9º e 10º
da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO em razão da declaração de
desistência, conforme Processo nº 23327.001669/2017-98.

No- 1.097 - Exonerar, a pedido, o servidor FÁBIO GONÇALVES DA
SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE n° 2143810, do cargo de Diretor Acadêmico substituto,
Código CD-04, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.098 - Exonerar, a pedido, a servidora VALDINÉIA ANTUNES
ALVES RAMOS, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIA-
PE n° 1891614, do cargo de Coordenadora de Ensino substituta,
Código CD-04, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.099 - Dispensar a servidora GRACE ITANA CRUZ OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE n° 1889279, Técnica em Assuntos Educacionais, da
função de Chefe de Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas,
Código FG-04, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.100 - Dispensar a servidora PRISCILA COUTINHO MIRAN-
DA, Matrícula SIAPE n° 2355782, Professora EBTT, da função de
Coordenadora de Curso Técnico de Agricultura Subsequente, Código
FCC, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.101 - Dispensar o servidor CARLOS MORENO DOS SANTOS
MOREIRA LIMA, Matrícula SIAPE n° 2340778, Auxiliar em Ad-
ministração, da função de Chefe de Núcleo de Patrimônio, Código
FG-04, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.102 - Dispensar o servidor SANSÃO RODRIGO DE SOUZA,
Matrícula SIAPE n° 2327014, Auxiliar em Administração, da função
de Chefe de Núcleo de Contratos, Código FG-03, Campus Bom Jesus
da Lapa.

No- 1.103 - Dispensar o servidor RODRIGO NEVES ARAÚJO, Ma-
trícula SIAPE n° 1847287, Assistente em Administração, da função
de Chefe do Núcleo de Execuções Orçamentárias e Financeiras, Có-
digo FG-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.104 - Dispensar a servidora TEREZA CRISTIANA BISPO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2339450, Auxiliar em Administração,
da função de Chefe de Gabinete, Código FG-01, Campus Bom Jesus
da Lapa.

No- 1.105 - Nomear a servidora PRISCILA COUTINHO MIRANDA,
Matrícula SIAPE n° 2355782, Professora EBTT, para exercer o cardo
de Diretora Acadêmica substituta, Código CD-04, Campus Bom Jesus
da Lapa.

No- 1.106 - Designar a servidora PRISCILA COUTINHO MIRANDA,
Matrícula SIAPE n° 2355782, Professora EBTT, para exercer a fun-
ção de Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus Bom Jesus
da Lapa.

No- 1.107 - Designar o servidor WELLINGTON DANTAS DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE n° 1322352, Professor EBTT, para exercer a
função de Coordenador de Curso Técnico de Agricultura Subsequen-
te, Código FCC, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.108 - Designar o servidor JUNIO BATISTA CUSTODIO, Matrícula
SIAPE n° 1860272, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades
Específicas, Código FG-04, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.109 - Designar o servidor CARLOS MORENO DOS SANTOS
MOREIRA LIMA, Matrícula SIAPE n° 2340778, Auxiliar em Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Patrimônio,
Código FG-05, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.110 - Designar a servidora TEREZA CRISTIANA BISPO DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2339450, Auxiliar em Administração,
para exercer a função de Chefe de Gabinete, Código FG-02, Campus
Bom Jesus da Lapa.

No- 1.111 - Designar o servidor SANSÃO RODRIGO DE SOUZA,
Matrícula SIAPE n° 2327014, Auxiliar em Administração, para exer-
cer a função de Chefe do Núcleo de Contratos, Código FG-04, Cam-
pus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.112 - Designar o servidor RODRIGO NEVES ARAÚJO, Ma-
trícula SIAPE n° 1847287, Assistente em Administração, para exercer
a função de Chefe do Núcleo de Execuções Orçamentárias e Fi-
nanceiras, Código FG-03, Campus Bom Jesus da Lapa.

No- 1.113 - Dispensar a servidora JOICE RODRIGUES DE MEN-
DONÇA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2364285, da função de Coordenadora do Curso de
Meio Ambiente, Código FCC, Campus Itaberaba.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇAO

Na portaria nº 02 do Conselho Superior, de 01/06/2017, publicada no DOU de 02/06/2017, seção 2, p.21,
ONDE SE LÊ:

Sociedade Civil/Setor Público e/ou Empresa Es-
tatal

Ti t u l a r Alberto Duarte Vilarinhos (Embrapa)

Jeronimo Rodrigues Souza (SDR)
Suplente Carlos Estevao Leite Cardoso (Embrapa)

José Augusto de Castro Tosato (SDR)

LEIA - SE

Sociedade Civil/Setor Público e/ou Empresa Es-
tatal

Ti t u l a r Alberto Duarte Vilarinhos (Embrapa)

José Augusto de Castro Tosato (SDR)
Suplente Carlos Estevao Leite Cardoso (Embrapa)

Helca Licia Silva Alves (SDR)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 1.381, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 1200, de 22 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial da União, na seção 2, página 16, de
23 de maio de 2017, I - ONDE SE LÊ: "…JULIANA ESTANISLAU
DE ATAIDE MONTAVANI...", I - LEIA-SE: "...JULIANA ESTA-
NISLAU DE ATAIDE MANTOVANI…"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 1.383, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARA LUCIA CASTILHO,
matrícula SIAPE Nº 2310171, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Riacho
Fundo, para exercer a função de Substituta da Diretoria de Desen-
volvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino, do Instituto Federal
de Brasília, código CD-03, cargo ocupado pelo servidor CLAUDIO
NEI NASCIMENTO DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1860145, no
período de 18/05/2017 a 01/06/2017, por motivo de licença para
tratamento de saúde do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 1.384 DISPENSAR a servidora ENEIDA CAMPOS FELIPE DE
BRITES, matrícula SIAPE nº 1840571, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Cam-

pus Samambaia, do encargo de Substituta Eventual da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, do Instituto Federal de Brasília, código CD-02,
cargo ocupado pela servidora CRISTIANE BATISTA SALGADO,
matrícula SIAPE nº 1574592.

No- 1.385 DESIGNAR o servidor RODRIGO ALFANI, matrícula SIAPE
Nº 2217545, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área,
lotado no Campus Gama, para exercer o encargo de Substituto Eventual
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, do Instituto Federal de Brasília,
código CD-02, cargo ocupado pela servidora CRISTIANE BATISTA
SALGADO, matrícula SIAPE nº 1574592.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 1.389, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8112/90 resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país à servidora
NÁDIA MANGABEIRA CHAVES, Matrícula SIAPE nº 2156801,
ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, lotada no campus Taguatinga
Centro, com o objetivo de realizar a Defesa da Dissertação em Edu-
cação Social e Intervenção Comunitária, com apresentação do tra-
balho intitulado "Formação docente e habilidades sociais: um estudo
sobre o curso de licenciatura em Letras/Espanhol do IFB", no Ins-
tituto Politécnico de Santarém, em Portugal, pelo período de
19/06/2017 a 03/07/2017, com ônus limitado e trânsito incluído. (Pro-
cesso IFB nº 23513.012216.2017-90).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 1.587, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 295/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União em 27/01/2016, considerando o que conta no processo
23473.000544/2017-67, resolve:

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce

viviane.menezes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-13T00:02:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




